C nem

(y) In *Collect. quorund. Statutor. &c.*, (z) In *Prefat. T. III. Monum. ined.*
l. c. p. 791. p. 5. not. ii)

nem SOESTER SCHRAE (a), quarum Legum vetustissimum exemplum Sec. XI. vel XII. in membrana patente, seu formula rotuli latine scriptum, quod quidem longitudinem latitudinemque duarum ulnarum egreditur, hodieque in curia adservatur, & instar foliorum Sibyllarum reconditur, qua ratione vel quo saltem consilio desinere nolo. ALIBI autem (b) hunc in modum de his cimeliis fatur: Forte tamen plura de Susattensium Saxonum antiquis moribus, consuetudinibus & legibus cum Lubecensibus communicatis observaverit, cui data fuerit occasio, inspiciendi antiquissimum Legum Susattensium volumen plicatile, latine scriptum in membranis, duabus ulnis in longitudinem latitudinemque protensis, quæ hodieque in curia Susattensi adservantur instar carminis sibyllici, adeo ut vel ex superstitioso antiquitatis cultu, forte etiam eius odio, vel ex inscitia rerum, metuque inde oriundo, vel ex invidia petentibus denegetur harum legum lectio, quamvis innocua, in nullius præiudicium, saltem in usum dogmaticum, & in emolumentum iurisprudentiæ Germanicæ, Susattensis & Lubecanæ vergens præcipue. Quæ Vir Excellentissimus e RADEMACHERI Collectaneis rerum Susattensium MSS., cum B. LVDOLFO olim communicatis & ab hoc Observationibus suis Forensibus, l. c., infertis, mox subiungit, non tam ad vetusta Statuta Susattensia latina, sed potius ad antiquam Schraeam germanicam spectant.

Nescio

(a) Hac in re Summum Virum humani aliquid passum esse, vel folium docet horum Statutorum Apographum, quod iam in lucem emit-

timus.

(b) In Prefat. T. IV. Motum, inedit. p. 121. not. (c).

Nescio itaque, qua ratione *Consultissimo* RICCIO (C), Fautori nostro ex alma Georgia Augusta perquam colendo, in mentem venire potuerit, adstruendi, *vetusta* hæc *Statuta Susatensium Latina* temporis iniuria interiisse, cum tot tantorumque Virorum testimonia, de hodiernum adhuc durante existentia, adsint. Superfunt adhuc hæc Cimelia gemmis auroque pretiosiora, & qui diu delituerat thesaurus, rei literariæ, cum primis Iurisprudentiæ Germanicæ, incremento & adiumento, omnium iam exhibetur conspectui. Diu desideratum, multisque expetitur votis fuit hoc venerandum vetustatis monumentum, sed plurimis videbatur, pia tantummodo hæc esse desideria, atque insuperabiles obstare difficultates, quo minus hæc gaza publicæ exponatur luci. Cedet itaque, quod quam persuasissimum nobis habemus, almæ nostræ *Iuliæ Carolinæ* immortalis gloriæ atque honori, quod in eadem superstites *antiquissimi Iuris municipalis Germanici* Reliquiæ, sacro cultu a Iustitiæ Sacerdotibus merito devenerandæ, superato carceris, quo diu detentæ fuerant, squalore, luci tradantur. Novum exinde accedet honoris meritorumque fastigium *Iuliæ Carolinæ*, cui a prima sua origine Respublica literaria iam plura, fere innumera, gratissima mente debet beneficia, in omnia scientiarum genera largissime promanata. Et sane nobismet ipsis gratulamur, quod post REINECCIOS, MELBOMIOS, CONRINGIOS, ECCARDOS, HAHNIOS, LEYSEROS, quorum vigiliis eruditus orbis multa e tenebris eruta hodiernum accepta refert, (ut alios, qui aliud scientiarum genus a nostro diversum ore & scriptis professi sunt, silentio premamus,) quod, inquam,

C 2

ipsi

(C) *Iul Entwurf von Stadtgesetzen*, p. m. 83. not. (***)

ipsi hoc felicitatis nacti sumus, ut, edendo & illustrando hoc canæ antiquitatis monumento, publice docere possimus, nos non indignum tantorum Nominum in muniis, quæ exornarunt, esse successorem, nec Helmstadiensis ^{divisio} laborare, ut nuper phreneticus quidam somniavit.

Adhuc aliquantulum Lectores nostros suspensos tenere, oportet. Monendi nimirum sunt, horum *Statutorum Susatensium Latinorum*, æque ac SCHREARVM, duplex in curia Susatensi recondi volumina plicatili in membrana manu exaratum. Alterum quod mox luculentius describemus, integrumque subiiciemus, omnia summæ vetustatis & authenticæ criteria præ se fert. Alterum videtur scriptum sub medium Sec. XIII., in membrana, longitudinem unius & $\frac{1}{2}$ ulnarum, latitudinem vero unius ulnæ exæquant, inque forma patenti, caractere literarum valde legibili, illique persimili, qui in WALTHERI *Lexic. Diplommat. P. II. Tab. XIII. n. I.* conspicitur. Literæ ipsæ, quorum scriptura, quatuor & quinquaginta lineis constans, modo I. & $\frac{1}{2}$ ulnæ in membrana conficit, eam magnitudinem & crassitiem non attingunt, quæ cernuntur in antiquiori horum *Statutorum volumine plicatili*. Atramento exaratum est paululum pallidiori. Abbreviaturæ frequentes occurrunt. Multa oblitterata sunt, quæ olim in *prolixiori ad hæc Statuta Commentario* indicabimus. Et quod caput rei est: omittit hoc *exemplum recentius* nonnulla, aliaque e contra substituit, quæ *vetustius volumen* vel memorat, vel ignorat, quæ discrepantiæ facile patefient, si olim & huius *Iuris municipalis Susatensis latini* apographum cum eruditis communicabimus.

Quod

Quod antiquius horum Statutorum exemplum attinet, illud pariter in membrana, formaque patenti scriptum est. Longitudo $1\frac{5}{8}$ ulnæ, latitudo vero unam ulnam exæquat. Lineæ numerantur sexaginta sex, quæ spatium $1\frac{3}{8}$ ulnæ in longitudine implent. Scriptura ad minimum initia Sec. XII. sapit, nisi eam ad finem antecedentis Seculi referre mavis. Literæ cernuntur legibiles, maiores paululum & crassiores, sub finem vero minori caractere efformatæ, tamque bono per scriptæ atramento, ut illud atrorem suum, post tot Seculorum delapsum, integrum adhuc servaverit. Scribendi compendia in hoc exemplo rariora occurrunt. Veneranda porro huius exempli antiquitas & ex hoc facile apparet, quod in eius initio inter tria, quæ *Susati* olim fuerunt, iudicia *Archiepiscopi Coloniensis* nulla mentio fiat, cum e contra in volumine horum Statutorum recentiori disertis verbis *Coloniensis Archiepiscopi* inter eos memoretur, qui in urbe *Susatensi* iudicio gaudent. Certo, ex nostra sententia, indicio, vetustius exemplum illo iam tempore fuisse conscriptum, quo *Coloniensi Archiepiscopo* nulla adhuc in civitate *Susati* competiit iurisdictio, quam demum, post exauctorationem *Henrici Leonis*, Saxonix & *Bavariæ Ducis*, *Cathedralis Coloniensis Ecclesia*, cui *Divus Fridericus I. Imp.* Angaricum & *Westphalicum Ducatus* dono dederat, obtinuit. Hinc ratio apparet, cur in recentiori huius iuris municipalis exemplo loco *Advocati*, quem vetustior membrana prædicat, nomen legatur *Archiepiscopi Coloniensis*. Quod reliquum est, hoc volumen plicatile antiquius tanta fide, tantaque accuratatione est descriptum, ut in apographo, neque in orthographia, neque in interpunctione,